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HYDRO-SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014

Bilancl kontabEH
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Te gjltha balancat jane ne leke)

Shenime
Viti raportues Viti paraardhes
31.12.2014 31.12.2013

A AKTIVET
I Aktive Afatshkurtera

Aktive monetare 3 1,498,244 2,754,246
Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

Aktive te tlera financiare afatshkurtra 4 28,264,361 11,642,632
Inventari 5
Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 4
Totali I Aktlveve Afatshkurtera(ll 29,762,605 14,396,878

II Aktlve AfatgJata
Investimet financiare afatgjata 6
Aktive afatgjata materiale 6.0 143,682,517 60,919,243
Aktivet afatgjata jomateriale

Kapital aksionar i papaguar
Aktive te tjera afatgjata
Totali I Aktlveve Afatgjata(lIl 143,682,517 60,919,243

TOTAL I I AKTIVEVE (I + III 173,445,122 75,316,121

B DETYRIMET DHE KAPITALI
I Detyrlme Afatshkurtera

Huamarrjet 7
Huate dhe parapagimet 8 177,274,526 78,029,034
Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra
Totall I Detyrlmeve Afatshkurtera (I) 177,274,526 78,029,034

II Detyrlme AfatgJata
Huate afatgjata 9
Huamarrje te tjera afatgjata
Provizionet afatgjata
Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Totall I Detyrimeve Afatgjata (II)
Totali I Detyrimeve (1+111 177,274,526 78,029,034

III Kapltali
Kapitali i rregjistruar (aksionar) 10 100,000 100,000
Primi i aksionit
Njesite ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statutore
Rezerva ligjore 10

Rezerva te tjera 10
Fitimet(humbja) te pashperndara (2,812,913) (1,777,632)
Fitimi (humbja) e vitit financiar 11 (1,116,491) (1,035,281)
Totall i Kapitalit (III) (3,829,404) (2,712,913)

TOTALI I DETYRIMEVE E KAPITALIT (1,11,111) 173,445,122 75,316,121

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberese e ketyre pasqyrave
financiare.
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Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
Pervitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jane ne leke)

Plirshkrimi i Elementeve Shenime
Viti raportues Viti paraardhes
31.12.2014 31.12.2013

Shitjet neto 11

2 Te ardhura te tjera nga veprlmtartte e shfrytezimit(Pu

3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dl
4 Materialet dhe mallrat e konsumuara 11 (45,370) (66,070)

5 Kosto e punes 11
Pagat e personelit (960,000) (960,000)
Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetsore (16,320)

6 Amortizimet dhe zhvleresimet
7 Shpenzime te tjera (94,951) (9,501)

8 Totali I shpenzimeve (shuma 4 - 7) (1,116,641) (1,035,571)

9 Fltiml apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2~ #DIVIOI (1,116,641) (1,035,571)

10 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesernarrjet
12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 11

12.1 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
;r .. ' .....r.;ron .....+x. +i,...p'~ .r; ............",; ............. 4' ... +,...; ........

12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767,667

12.3 Fitimel (humbjel) nga kursi i kemblml 769, 669
12.4 Te ardhura dhe shpenzime Ie tjera financiare 768, 668

13 Totali I tii ardhurave dhe shpenzimeve financlare

14 Fltimi (humbja) para tatimit (9+1-13) #DIV/O!

15 Shpenzimet e tatimlt mbi fitlmin 69 12

16 Fltmi (humbja) neto e vitit flnanclar (14-15) 11

17 Elementet e pasqyrave te konsoliduara

150
150

290
290

(1,116,491) (1,035,281)

(1,116,491) (1,035,281)

shenmet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberese e ketyre pasqyrave
financiare.
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Pasqyra e rrjedhjes se parase(cash flow)
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jane ne leke)

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda indirekte Shenime
Viti raportues
31.12.2014

Viti paraardhes
31.12.2013

Fluksl monetar nga veprimtarlte e shfrytezimit
Fitimi para tatimit
Rregullime per:

Amortizimin
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga investimet(Rezultati shitje AAM-ve)
Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme ngc

Rritje/renie ne teprlcen inventarit
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve, per t'u paguar nga aktiviteti

Mjete monetare te perfltuara nga aktivitetet

Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar

Mjete monetare neto nga aktivitetet e shfrytezimit

(1,116,491) (1,035,281)

(16,561,729) (13,214)

99,245,492 3,847,307

81,567,272 2,798,812

(60,000) (120,000)

81,507,272 2,678,812

Fluksi monetar nga veprlmtarlte Investuese
Blerja e shoqerlse se kontrolluar X minus carate e arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhura nga shilja e pajisjeve
Interesi i arketuar
Dlvldendet e arkstuar

Mjete monetare neto e pordorur no aktivitetet investuese

(82,763,274)

(82,763,274)

Fluksi monetar nga veprtmtartte financiare
Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner
Hyrje n9a huamarrje afatgjata
Pagesal e delyrimeve Ie qlrase financiare
Divldendet e paguar

Mjete monetare neto e perdorur ne aktivltetet flnanciare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare {1,256,002} 2,678,812

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

2,754,246
1,498,244

75,434
2,754,246

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave
financiare.
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Pasqyra e ndryshimeve ne kapital
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Ye gjitha balancat jane ne leke)

Kapitali i
rregjistruar(aksi

onar)

Primii
aksionit

Rezerva ligjore Fitimi
status ore pashperndare Totali

Pozlclonl me 31 DhJetor 2012
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabet
Pozicionll rregulluar

Fitimi neto per periudhen kontabel
Dividentet e paguar
Rritje e rezerves se kapitalit
Emetimi i kuotave(aksioneve)
Pozicioni me 31 Dhjetor 2013

100,000 (1,777,632) (1,677,632)

100,000 (1,777,632)
(1,035,281 )

(1,677,632)
(1,035,281)

100,000 (2,812,913) (2,712,913)

Fitimi neto per periudhen kontabet
Dividentet e paguar
Emetim i kapitalit akslonar
Rritje e rezerves se kapitalit
Aksione te thesarit te riblera

(1,116,491) (1,116,491 )

Pozlcloni mil 31 DhJetor 2014 100,000 (3,929,404) (3,829,404)

snenrnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave
financiare.

Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "HYDRO-SALILLARI" sh.p.k dhe jane firmosur
nga:
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Shenime per pasqyrat financiare
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Te gjltha balancat jane ne leke).

1. Informacione te pergjitheshme

"HYDRO-SALILLARI " sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me 09
Qershor 2011 dhe gjendet e rregjistruar ne rregjistrin tregtar(QKR), indentifikuar me NIPT-in
L118100080. Kapitali rregjistruar aktualisht eshte 100.000 leke dhe zoterohet 100% nga ortaku i vetem
"Salillari" sh.p.k.
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise eshte ndertimi,operimi dhe transferimi I hidrocentralit
Vertop,Berat.

2. Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatitjes se pasgyrave financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligjin shqiptar 'Per kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare" dhe me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente te metodave te tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara.Paraqitja e tyre eshte bare ne monedhen vendase, Leke Shqiptar ("Ieke).

Parimet kontabi/e me domethenese ge jane pedorur nga shogeria, jane si me poshte:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara.Te ardhurat nga shitja
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jane kaluar blereslt te gjitha rreziqet dhe perfltlrnet, maten me
besuesbmert dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e peifitirneve.Te ardhurat nga kryena e
sherbimeve njihen ne varesi te fazes, ne te eilen ndodhet kryeria e sherbimit ne daten e bilancit dhe
ardhurat dhe shpenzimet qe lidhen me sherbirnin mund te perlloqaritet me besueshrneri.Te ardhurat
vleresohen me vleren e drejte te shurnes se arketuar ose te arketueshme, duke rnarre parasysh shumsn
e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne
te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet ne rnonedhe te huaj konvertohen ne leke, me kursin zyrtar te kernbirnlt te Bankes ne
daten e krye~es se transaksionit. Ne cdo date bllanci.zerat rnonetare te bilancit te shprehur ne rnonedhe
te huaj rvleresonen me kursin zyrtar te kembimit te ne daten e bilancit. Zerat jomonetare, te shprehur ne
rnonedhe te huaj, maten ne termat e kostos historike dhe nuk rivleresohen. Fitimi ose humbja e pa
realizuar nga ndryshimi i kurseve te kernbimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2014 jane 1
euro=140.14 leke dhe 1 dollar= 115.23 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi
i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i eili ndryshon nga fitimi tregetar qe
raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistaeionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2014 eshte 15 % .
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Kerkesat per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar, te ardhurat e konstatuara dhe lIogari te tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per t'u
arkstuar ne para regjistrohen ne bilanc me kosto te amortizuar. Kostoja e amortizuar e kerkesave per t'u
arketuar afatshkurtra, ne pergjithesi eshte e barabarte me vleren e tyre nominale (minus provizionet e
krijuara per renie ne vlere), keshtu qe kerkesat afatshkurtra regjistrohen ne bilanc me vleren e tyre neto
te realizueshme (e cila raportohet, per shembull ne nje fature, komrate ose dokument tieter).

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitoret, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje te tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per
t'u shlyer ne para, ne pergjithesi, mbahen me koston e amortizuar ne bilanc. Kostoja e amortizuar e
pasiveve financiare afatshkurtra, ne pergjithesi, eshte e baraoarte me vleren e tyre nominale; keshtu qe
pasivet financiare afatshkurtra mbahen ne bilanc ne vleren e tyre neto te realizueshme (per shembull, te
raportuar ne nje fature, kontrate ose dokument tjeter).

Aktivet e qendrueshme te trupezuara

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te} bazohen ne modelin e kostos. Ne bilanc, nje element i AAM-se
paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonie humbje te akumuluar nga zhvleresimi. Ne
se viera kontabel e nje aktivi afatgjate material rritet, si rezultat i rivleresimit, kjo rritje kreditohet
drejtperdrejt ne kapitalet e veta nen zerin 'leprice nga rivleresimi', Nese viera kontabel e nje aktivi
afatgjate material zvoqelohet, si rezultat i rivleresimit, ky zvogelim njihet si shpenzim ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi lIogaritet mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi
bazen e vleren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te qendrueshme. Normat e perdorura jane 5% ne
ndertesa dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u
shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne
pasqyrat financiaret paraqiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte cmuar si
viera neto te realizueshme.

3. Aktive monetare (Iikuiditete ne arke dhe banke)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2014 dhe
31 Dhjetor 2013 jane si me poshte:

Emertimi i Llogarise Monedha
Gjendja ne 31.12.2014 Gjendja ne 31.12.2013
Ne leke Ne valute Neleke Ne valute

Llogari bankare LEK 1.471.839 0 2,727,841
Arka ne leke LEK 26,405 0 26,405

Shuma 1,498,244 x 2,754,246 x

Gjendjet e lIogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e lIogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.
Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kernbimit te
fundit te ushtrimit te bankes respektive.(shih shenimin 2)

4. Aktive te tiera financiare afatshkurtra
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Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2014
deklarohen si vijon:

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2014

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013

Aktive te tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari I Kerkesa te arketueshrne
(ii) Llogari I Kerkesa te tjera te arketueshrne
(iii) Instrumente te tjera borxhi
(iv) Investime te tjera financiare

o
28,264,361

o
o

o
11,642,632

o
o

Shuma 28,264,361 11,642,632

Shumat e paraqitura ne "Llogari / Kerkesa te tjera te arketueshme" perfaqesojne:
• Tepricendebitore te TVSH-se .......... "",,",",,""""''''''''''',,'''''''''''''''',,'',,.,,'''''' 28.064.360leke.
• Tatim fitimi i mbipaguar ..""""""""""""""""."""""""""""""""""""""""""""".200.000 leke.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

5. Aktivet Afatgjata

Aktivet Afatgjata Materiale(AAM·te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon:

Toka Ndertesa Makineri dhe Aktivet te tjera
paisje afatgjata ne

proces

Totali
Gjendjet dhe levizjet

A Kostoe AAM-veme 01.01.2014
Shtesat
Pakesimet
Kostoe AAM-ve31.12.2014

60,919,243
82,763,274

60,919,243
82.763.274

143,682,517 143,682,517

B AmortizimiAAM-ve01.01.2014
Amortizimiushtrimit
Amortizimiperdaljete AAM-ve
Amortizimii AAM-ve31.12.2014

C ZhvleresimiAAM-ve01.01.2014
Shtesat
Pakesimet
ZhvleresimiAAM-ve31.12.2014

D Vieranetoe AAM-ve01.01.2014 60,919,243 60,919,243

Vieranetoe AAM-ve31.12.2014 143,682.517 143,682,517

Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin e
kostos(SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes
dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.
Te gjitha aktivet gjendje me 31.12.2014jane ne process dhe per kete arsye nuk eshte lIogaritur
amortizim per ushtrimin e mbyllur.
Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve
dhe nuk ka lIogaritur zhvleresime.
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6. Detyrime afatshkurtera·Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2014 paraqiten
si viion:

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2014

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013

Huate dhe parapagimet
(i) Te pagueshme ndaj furnitoreve

(ii) Te pagueshme ndaj punoruesve
(iii) Detyrimet tatimore+sig.shoqerore
(iv) Hua te tjera
(v) Parapagimet e arketuara

168.001.026
144,280

9,220
9,120,000

68.685.034
216,000

8.000
9,120,000

Shuma 177.274.526 78.029.034

"Te pagueshme ndaj furnitoreve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit dhe ai eshte shoqeria meme "Salillari" sh.p.k.

'Te pagueshme ndaj punonesve' perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne 31.12.2014.
"Detyrimet tatimore+sig.shoqerore" perfaqesojne detyrimin per tatimin mbi te ardhurat nga punesimi ne
shumen 9.220 leke.
"Hua te tjera" pasqyron huane e perkohshme financiare te marre nga shoqeria meme "Salillari" sh.p.k
prej 8.590,000Ieke dhe 530.000 leke nga ortaku i vetem.

7. Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12,2014 ai eshte 100.000 leke dhe zoterohet
nga shoqeria "Salillari" sh.p.k.

8. Fitimi (humbja) e vitit financiar

• Te ardhurat
Shoqeria gjate vitit 2014 nuk ka realizuar te ardhura sepse ka qene ne procesin e investimit.

• Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.
Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e
realizuar dhe te dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane
lIogaritur dhe pasqyruar ne lIogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2014 jane
treguar ne pasqyren perkatese.
• Shpenzime person eli

Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :
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Ushtrimi 2014 (000 leke) Ushtrimi 2013 (000 leke)
Kategorite Numer

mesatar Paga Sgurime Numer
punedhenesi mesatar Paga Sgurime

punedhenesi

Administrator, menaxher

Specialist me arsim universitar
Teknike
Puntor

960 16 960

Shuma 960 16 960

9. Shpenzimete tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2014 dhe 2013 jane si vijon:

Viti raportues
31.12.2014 Viti paraardhes 31.12.2013

I
II

FITIMI NETO PARA TATIMIT
SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+)

1 Amortizime tej norm ave fiskale
2 Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor
3 Gjoba,penalitete,demshperblime
4 Provizione qe nuk njihen
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta
6 Te tjera

(1,116,491 ) (1,035,281 )

III Dividenti nga pjesmarrjet Rezidente(-)

IV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+II-III) (1,116,491) (1,035,281 )

V Shpenzimi i tatim fitimit-10%

VI FITIMI NETO I USHTRIMIT(I-V) (1,116,491) (1,035,281 )

Shoqeria eshte me humbje dhe nuk k shpenzime te panjohura tatrnore.

10. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrvtezimit

Asnje ngja~e e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

11. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2013 jane te njejta me ate te prezantuara ne
ushtrimin aktual 2014.
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